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In s ty tu t  Z achodn i — Poznań

WSPÓŁPRACA POLSKO-CZECHOSŁOWACKA W LATACH 1960-1964

I. UWAGI WSTĘPNE

D nia 9 m aja 1965 r. obchodziliśm y 20-lecie odrodzenia C zechosłow acji. 
Okres ten  w  stosunkach polsko-czechosłow ackich  charakteryzuje się zb liże
niem  obu państw  w ypływ ającym  ze w spólnej przynależności do obozu państw  
s o c ja l i s ty c z n y c h Z n a la z ło  to odbicie zarówno w  bezpośrednich dw ustron
nych  stosunkach, jak i w  reprezentow aniu  w spólnego stanow iska w obec k lu 
czow ych zagadnień polityk i św iatow ej. Obydwa państw a n iejednokrotnie  
w spóln ie w ystęp ow ały  z in icjatyw am i dotyczącym i zasadniczych problem ów  
politycznych zrodzonych po II w ojn ie św iatow ej, zw łaszcza w  zakresie ure
gu low ania problem u n iem ieck iego i zm niejszenia 'niebezpieczeństwa w ojny  
nuklearnej. Z ajm ow ały i  nadal zajm ują uzgodnione stanow isko w zględem  
w szystk ich  innych  podstaw ow ych problem ów  m iędzynarodow ych.

W parze ze współpracą na p łaszczyźnie p olityk i zagranicznej i innych  
w ęzłow ych  zagadnień ogóln ośw iatow ych  id zie rów nież śc isłe  w spółdziałan ie  
w  zakresie gospodarczym  oraz tych  w szystk ich  spraw , które powstają  
w  trakcie realizacji dobrosąsiedzkich kontaktów .

P rezyd en t CSRS, A ntonin  N ovotny, przem aw iając na centralnej akadem ii 
pośw ięconej 20-leciu  PRL w  W arszaw ie w  dn. 22 VII 1964 r., stw ierdził, że 
n ow e p olityczne i społeczne zasady system u w ew n ętrzn ego  Polsk i, C zecho
słow acji i innych  krajów  Europy środkow ej, stw orzyły  m iędzy tym i pań
stw am i w arunki rozw oju w szechstronnej w spółpracy, braterskiego poparcia 
i w zajem nej pom ocy.

N aw iązując do spraw  polityk i św iatow ej prezydent N ovotny podkreślił, 
że:

„Polska i Czechosłowacja mają wspólne poglądy na sprawę zagadnienia 
pokoju dla swych narodów. Oba kraje oceniają jednakowo rozwój militaryzmu 
i ruchu odwetowego w  N R F . . .  Czechosłowacja w  pełni popiera polski plan 
zamrożenia zbrojeń atomowych w Europie środkowej oraz pokojowe propo
zycje NRD” 2.

‘ A. S n e j d a r e k ,  Rozwój sytuacji międzynarodowej po roku 1945 a sto
sunki czechoslowacko-polskie. „Przegląd Zachodni” nr 2/1961, ss. 215—229.

2 „Trybuna Ludu” z 23 VII 1964.
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W bieżącym  roku m ija rów n ież 18 lat od daty podpisania polsko-czecho
słow ackiego układu o przyjaźni i w zajem nej pom ocy oraz 10  la t od zaw arcia  
U kładu W arszaw skiego. Oba te akty  praw ne stainowią gw arancję n ien aru szal
ności terytorialnej obu stron i zaw ierają zap ew n ien ie n iesien ia sobie w za
jem nej pom ocy w  w ypad ku  agresji na jednego lub obu sygn atariu szy  tych  
układów.

II. WSPÓŁPRACA POLSKI I CZECHOSŁOWACJI NA ARENIE 
MIĘDZYNARODOWEJ

Lata 1960— 64 określić można jako dalszą kontynuację zasadniczych w y 
tycznych p olityki zagranicznej ustalonych  przez rządy P olsk i i  C zechosłow acji 
w okresie w cześn iejszym . U w idacznia to zw łaszcza k onsekw en tne stanow isko  
obu państw  w obec problem u niem ieck iego. D otychczasow y rozw ój sytuacji 
politycznej w  Europie n ie doprowadził do sk utecznego rozw iązania tego  zagad
nienia. N ie nastąpiła rów nież zm iana polityk i NRF w obec państw  socja listycz
nych. Rząd N iem iec zachodnich nadal n ie  uznaje sam odzielności państw ow ej 
NRD, otw arcie w ysuw a roszczenia terytoria ln e w obec polskich  ziem  odzysk a
nych i kategorycznie odrzuca m ożliw ość uznania granicy na Odrze i N ysie  
Łużyckiej. Także w  stosunku do ĆSRS —  m im o, że oficja ln ie n ie w ysuw a się 
roszczeń terytorialnych  i uznaje s ię  układ m onachijsk i za a n u lo w a n y 3 —  
w  NRF nadal żyw e i podtrzym yw ane są koncepcje w zyw ające do rew izji 
obecnych granic Czechosłow acji. G łosy tak ie w ychodzą przede w szystk im  ze 
środow isk przesiedleńczych, choć n ie brak i w ypow iedzi osób p iastujących  
w ysok ie stanow iska w  rządzie zach od n ion iem ieck im 4. Z zagadnieniem  is t
niejącego w  NRF rew izjonizm u łączy się  problem  postępów  w  rozbudowie  
arm ii zachodnioniem ieckiej i dążenie rządu NRF do w spółdysponow ania  
bronią jądrową w  ram ach w ielostronn ych  sił nuk learnych  NATO.

Polska i C zechosłow acja n iejednokrotn ie precyzow ały sw e stanow isko  
Wobec problem u n iem ieck iego  i k onsekw en cji p o lityk i upraw ianej przez rząd 
NRF. Oba państw a sw e koncepcje rozw iązania zagadnienia n iem ieckiego

3 Analiza tego zagadnienia patrz: iB. W ie  w i ó r  a, Uznanie nabytków teryto
rialnych w  prawie międzynarodowym.  Poznań 1901, ss. :196—208; A. D. R o t f e l d ,  
Anulowanie Układu Monachijskiego. „Sprawy Międzynarodowe” nr 5/1961, ss. 
91—98.

4 Poglądy takie znalazły odbicie w  uchwale ziomkostwa Niemców sudeckich, 
powziętej dn. 22 III 1964 r. Rezolucja ta została przyjęta w  obecności i za apro^ 
balą ministra komunikacji w  rządzie NRF Ch. Seebohma. Rewizjonistyczne żą
dania wobec należących do Czechosłowacji Sudetów wysunięto powtórnie na 
zjeździe ziomkostwa Niemców sudeckich w  Norymberdze w dn. 1I16—48 V 1964 r. 
W związku z nowymi przejawami rewizjonizmu w NRF rzecznik Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych NRD złożył dn. 24 III 1964 r. oświadczenie potępiające nad
użycie prawa do samostanowienia i gloryfikowanie przez NRF sprzecznego z pra
wem międzynarodowym układu monachijskiego („Neues Deutschland” z 25 III 
1964 r.).
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opierają na konstru ktyw nych  propozycjach ZSRR i NRD uw zględniających  
realną rzeczyw istość pow stałą po II w ojn ie św iatow ej i podkreślających n ie
naruszalność granic m iędzy N iem cam i a Polską i C zechosłow acją.

W spólne ośw iadczenie opublikowane, w  dn. 30 IX  1961 r. na zakończenie 
w izy ty  polskiej delegacji partyjno-rządow ej w  CSRS stw ierdza, że:

„Obie delegacje ponownie oświadczają, że propozycje rządu radzieckiego 
w sprawie pokojowego uregulowania problemu niemieckiego, podobnie jak 
propozycje (NUD, w  pełni odpowiadają interesom narodów Polski i Czechosło
wacji. Dlatego też oba kraje udzielają tym propozycjom najpełniejszego po
parcia i nie szczędzą wysiłku dla ich realizacji” 5.

Propozycje te dotyczą p rzede w szystk im  zlikw idow ania pozostałości II 
w ojny św iatow ej poprzez zaw arcie traktatu  pokojow ego z N iem cam i, u re
gulow ania na jego podstaw ie statu tu  praw nego B erlina zachodniego i uczy
nienia z N iem iec zachodnich państw a n ie  zagrażającego krajom  ościennym .

Polska i C zechosłow acja dostrzegają rozwój sytuacji w  NRF i zdają sobie 
spraw ę z konsekw encji, jaką n iesie  rozwój s ił  od w etow ych  i m ilitaryzm u  
w  tym  kraju. Stąd szereg w ystąp ień  państw  socja listyczn ych  zw racających  
uw agę op in ii publicznej na fak ty  m ające m iejsce w  NRF. Problem ow i tem u  
p ośw ięcone b y ło  w spólne ośw iadczen ie rządów  C zechosłow acji, NRD, Polski 
i ZSRR, sk ierow ane do narodów  i rządów  w szystk ich  państw  w  zw iązku ze 
w zm ozeniem  ak tyw ności kół m ilitarystyczn ych  NR F, a opublikow ane w  dn.
10 X  1960 r . 6 D okum ent ten  zawiera' szereg  danych św iadczących  o rzeczy
w istym  istn ien iu  tendencji od w etow ych  i m ilitarystyczn ych  w  NRF, a za
razem  stanow i w ezw an ie sk ierow ane do p aństw  koalicji an tyh itlerow skiej, 
aby nie zw lek a ły  z podpisaniem  traktatu  pokoju iz obydw om a państw am i 
niem ieck im i. K rok taki przyczyniłby się  do u trw alen ia  pokoju w  Europie 
i na całym  św iecie .

Z agrożenie ĆSRS i P olsk i ze strony N iem iec zachodnich zm usiło oba pań
stw a do szukania dróg zapew nien ia  sobie bezpieczeństwa, i n ienaruszalności 
sw oich  granic. G w arantuje to im  członkostw o w  U kładzie W arszawskim  
skupiającym  w szystk ie  europejsk ie państw a socja listyczn e, pow iązania w  ra
m ach dw ustronnych sojuszy państw  socjalistycznych  oraz gw arancje w y p ły 
w ające z K arty N arodów  Zjednoczonych.

Państw a obozu socja listyczn ego  traktują od w etow e dążenia NRF i odra
dzanie się  m ilitaryzm u zachodnioniem ieckiego jako jedną z przeszkód do o sią 
gnięcia postępu na drodze w iodącej do pow szechnego i całkow itego rozbro
jenia. S tan ow isko  takie reprezentuje zw łaszcza Polska i C zech osłow acja7. 
Z nalazło to  w yraz m. in. w  w ystąp ien iach  przew odniczących delegacji pol
sk iej i czechosłow ackiej na X V  sesji Zgrom adzenia O gólnego ONZ. Problem  
rew izjonizm u zachodnioniem ieckiego n ie był w ów czas poruszany an i jako

5 „Zbiór Dokumentów” nr 9/1961, s. 1|199.
6 „Zbiór Dokumentów” nr 10/1960, ss. i'774—1784.
7 iPor. B. jW i e w i ó r a, Zagadnienia rewizjonizmu zachodnioniemieckiego na 

X V  sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ. „Przegląd Zachodni” nr 6/1960, s. 236.
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zagadnien ie odrębne, ani też w  ram ach dyskusji nad N iem cam i (gdyż punkt 
ten n ie  figurow ał na porządku dziennym  sesji), lecz w łaśn ie w  trakcie ogólnej 
debaty pośw ięconej spraw ie rozbrojenia.

P rzew odniczący delegacji Polsk iej, W ładysław  G om ułka, w  sw ym  w y stą 
pieniu  podczas debaty ogólnej dn. 27 IX  1960 r. stw ierd ził że:

„Głównym zarzewiem konfliktów między Wschodem a Zachodem, najgroź
niejszym dla pokoju ogniskiem zimnej wojny, pozostaje wciąż sytuacja 
w Niemczech. Nikt nie może mieć złudzeń co do tego, że konflikt zbrojny 
w  tej części świata przekształciłby się nieuchronnie w  pożar światowy.

Nie podział Niemiec jest istotnym źródłem tego zagrożenia pokoju. Źródła 
niebezpieczeństwa tkwią przede wszystkim w  militaryzmie niemieckim, który 
odrodził się w  Niemieckiej Republice Federalnej.

Imperialistyczne siły  Niemiec po raz trzeci w ciągu naszego stulecia po
dejmują próbę zdobycia dominacji w  Europie. Tym razem działają wspólnie 
ze swymi sojusznikami atlantyckimi pod szyldem .obrony Zachodu przed nie
bezpieczeństwem ze Wschodu’” 8.

Także przw odniczący d elegacji czechosłow ackiej na X V  sesji Zgrom a
dzenia O gólnego ONZ, prezydent A ntonin  N ovotny, przem aw iając 26 IX  
1960 r. na p lenarnym  posiedzeniu  Zgrom adzenia O gólnego NZ u zależn ił po
stęp  w  spraw ie rozbrojenia od  lik w id acji rew izjonizm u i m ilitaryzm u  w  NRF  
m ów iąc, że:

„Czechosłowacja jest głęboko zainteresowana w  jak najrychlejszym roz
wiązaniu problemu powszechnego i całkowitego rozbrojenia pod skuteczną kon
trolą międzynarodową. Wynika to z samej istoty pokojowej polityki zagranicz
nej i z najżywotniejszych interesów narodowych CSRS. Interesom tym zagraża 
odradzający się w NRF duch militaryzmu i odwetu”

Szukając dróg rozw iązania problem u n iem ieck iego i z całą ostrością sta 
w iając problem  zagrożenia pokoju ze strony m ilitaryzm u zachodnioniem iec- 
k iego  podkreślić należy, iż:

„Stanowisko Polski i Czechosłowacji wobec rozwoju sytuacji w  NRF nie 
wynika z obaw o integralność ich terytorium państwowego, gdyż na straży 
nienaruszalności ich granic stoi cała potęga obozu socjalistycznego. Stanowisko 
to podyktowane jest troską o losy wszystkich narodów, o losy pokoju Europy 
i  św iata” ,0.

K ierując się  dążeniem  do rozładowania napięcia w  Europie, rządy Polsk i 
i C zechosłow acji n iejednokrotn ie dek larow ały  gotow ość norm alizacji sto
su nk ów  z NRF. Oba kraje są bow iem  zain teresow an e w  dobrych stosunkach  
ze w szystk im i państw am i. Jednakże w arunkiem  sp ełn ien ia  postu latu  n orm a
lizacji jest rezygnacja NRF z roszczeń w ysuw an ych  w obec państw  Europy 
w schodniej oraz uznanie NRD jako su w eren n ego  państw a u .

8 „Zbiór Dokumentów” nr 10/1960, s. 1934.
0 „Trybuna Ludu” z 27 IX  1960.

,0 Ze wspólnego oświadczenia polsko-czechosłowackiego podpisanego w  War
szawie dn. 10 IX 1960 r. „Zbiór Dokumentów” nr 10/|196t4, ss. 1380—1404.

11 Polski punkt widzenia na całokształt zagadnień, warunkujących normali
zację stosunków między Polską a NRF, przedstawiony został w  „Trybunie Ludu”
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Polska i C zechosłow acja reprezentują rów nież w spólny punkt w idzenia  
na zasadnicze problem y i drogi w iodące do pow szechnego i całkow itego roz
brojenia. Jednym  z takich kroków  częściow ych, zm ierzających do ogranicze
nia w yścigu  zbrojeń i zapobieżenia rozpow szechniania się  broni nuklearnej, 
są w ysu w an e przez Polskę i popieraine przez cały obóz p aństw  socjalistycz
nych  projekty utw orzenia stref bezatom ow ych w  Europie środkowej. Roz
m aite w arian ty  tych  p lanów  sw ym  zasięgiem  terytorialnym  obejm ują P olskę, 
C zechosłow ację i oba państw a n ie m ie c k ie 12. Rząd ĆSRS przychyln ie ustosun
kow u je się  do projektów  utw orzenia w  Europie środkow ej strefy  bezatom o
w ej. Z nalazło to w yraz w  szeregu  ośw iadczeń p rzedstaw icieli rządu ĆSRS. 
Podczas debaty generalnej na XV III sesji Zgrom adzenia O gólnego ONZ 
dn. 23 IX  1963 r. m inister spraw  zagranicznych C zechosłow acji, V aclav David, 
p otw ierdził pełną gotow ość sw ego  kraju do uczestniczenia w  realizacji pro
pozycji rządu PRL utw orzenia strefy  bezatom ow ej, która obejm ow ałaby tery
toria C zechosłow ackiej R epubliki Socjalistycznej, P olsk i, NRD i NRF ls. Także 

.m em orandum  rządu polskiego w  spraw ie zam rożenia zbrojeń jądrowych  
i term ojądrow ych w  Europie środkow ej, sk ierow ane 28 II 1964 r. do szeregu  
państw , m. in . i do rządu ĆSRS u , zostało w  pełn i przez rząd Czechosłowacji 
zaaprobow ane 13.

D oniosłym  krokiem  na drodze prow adzącej do rozładow ania napięcia m ię
dzynarodow ego i um ocnienia pokoju jest podpisany w  M oskw ie dn. 5 VIII 
1963 r. przez Zw iązek  R adziecki, U SA  i W. B rytan ię układ o zakazie prób 
broni nuklearnej w  atm osferze przestrzeni kosm icznej i pod w o d ą 10. Do 
układu, na p odstaw ie art. III, mogą przystąpić w szystk ie  państw a. Polska  
i ĆSRS raty fik ow ały  go w  dn. 14 X  1963 r . 17.

Przedstaw iając w spółpracę P olsk i i C zechosłow acji w  zakresie podejm o
w ania w spólnych  in icja tyw  korzystnych  dla rozwoju stosunków  m iędzyna-

z dn. 5 II 1961 r. w  artykule redakcyjnym pt. Polska — Niemiecka Republika 
Federalna.

12 iPropozycja utworzenia strefy bezatomowej w  Europie środkowej wysunięta 
została po raz pierwszy przez ministra spraw, zagranicznych PRL A. Rapackiego 
w przemówieniu wygłoszonym dn. 2 X  1957 r. na XII sesji Zgromadzenia Ogólnego 
ONZ '(tekst: „Zbiór Dokumentów” nr 10/1857,, ss. 281;—282). Propozycja polegała 
na tym, aby Polska, NRD i NRF podjęły zobowiązanie niewytwarzania oraz nie- 
magazynowanda broni atomowej na swych terytoriach. Tego samego dnia Czecho
słowacja przyłączyła się do polskiej inicjatywy i wyraziła gotowość podjęcia iden
tycznego zobowiązania. W ciągu następnych lat Polska wiele razy występowała 
z sugestiami utworzenia strefy bezatomowej w  Europie środkowej.

13 A. A l b r e c h t ,  Plan Rapackiego  — dokumenty i opinie. Warszawa—Poznań
1964, s. 124.

11 „Trybuna Ludu” z 6 III 1964.
15 Poparcie propozycji polskich wyraził premier J. Lenart w  expose rządowym 

wygłoszonym przed Zgromadzeniem Narodowym w dn. i23 VI 1964 („Rude Pravo” 
z 24 VI 1964).

16 „Dziennik Ustaw” 1963 r., nr 52, poz. 288.
17 „Dz. U.” 1963 r„ nr 52, poz. 289 i „Dz. U.” 1964, nr 6, poz. 42.
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rodow ych, należy podkreślić także czynny udział obu państw  w  k ształtow aniu  
norm m iędzynarodow ych stosunków  handlow ych  i zasad handlu m iędzy pań
stw am i całego św iata. Stąd ak tyw ne u czestn ictw o obu p aństw  w  pracach  
Ś w iatow ej K onferencji do Spraw  H andlu i Rozwoju. W yrazem  tego  jest  
dokum ent pod n azw ą Z a sa d y  m ię d zy n a ro d o w yc h  s to su n ków  h an d low ych  
i p o l i tyk i  hand low ej,  jaki delegacje Polsk i, C zechosłow acji i Z w iązku Ra
dzieckiego przedłożyły  dn. 4 II 1964 r. K om itetow i P rzygotow aw czem u K on
feren cji ONZ do Spraw  H andlu i R o zw o ju IS. Projekt ten , stanow iący  o fi
cjalny dokum ent konferencji, przew iduje zakaz w szelk ich  form  dyskrym i
nacji w  handlu m iędzynarodow ym , transporcie i stosunkach finan sow o-gospo-  
darczych. P ostu lu je, aby kraje uprzem ysłow ione u dziela ły  państw om  rozw ija
jącym  się pom ocy finan sow ej oraz jednostronnych ulg i przyw ilejów . P ro
jekt P olsk i, ĆSRS i ZSRR przew iduje rów n ież u tw orzenie, pod egidą ONZ, 
m iędzynarodow ej organizacji handlow ej otw artej dla w szystk ich  państw . 
C elem  tej organizacji byłoby u ła tw ien ie  prow adzenia handlu m iędzynarodo- 
dowego.

Polska i C zechosłow acja prowadzą w  zakresie m iędzynarodow ych  stosun 
ków  handlow ych politykę rów noupraw nienia i rozw ijania handlu ze w szyst
kim i państw am i n iezależnie od ich ustroju  sp ołeczn ego i stopnia rozw oju  
gospodarczego.

III WSPÓŁPRACA POLSKO-CZECHOSŁOWACKA NA PŁASZCZYŹNIE 
STOSUNKÓW DWUSTRONNYCH

A nalogicznie do w spółdziałania obu państw  w  realizacji w spólnych  w y 
tycznych  w  polityce zagranicznej, rów nież na p łaszczyźnie stosun k ów  d w u 
stronnych notujem y ich korzystny dla obu stron  rozwój. W ażną rolę w  roz
w oju tych stosunków  pełnią bezpośrednie k ontakty naw iązyw ane na n ajw yż
szych szczeblach partyjnych  i rządow ych obu państw . W ym ienić tu n a leży  
przede w szystk im  w zajem ne w izy ty  delegacji partyjno-rządow ych obydw u  
krajów  ,B. W trakcie tych  w izy t prow adzone są rozm ow y dotyczące całokształtu  
spraw  in teresujących  ob ie strony oraz ustalane są w ytyczn e postępow ania obu  
partnerów  zarów no w  p o lityce zagranicznej, jak i w  sprawach bezpośredniej 
w spółpracy. Także m inistrow ie spraw  zagranicznych obu państw , A. Ra
packi i V. D avid , k ilkakrotn ie dokonali bezpośredniej w ym iany poglądów  na 
najw ażniejsze problem y m iędzynarodow e, w zajem nych  stosunków  m ięd zy-

18 „Zbiór Dokumentów” nr 2/1964, ss. 221—2,26.
10 W dniach 5—10 IX  1960 r. przebywała w  Polsce z wizytą przyjaźni de

legacja partyjno-rządowa CSRS pod przewodnictwem I sekretarza KPCz i pre
zydenta CSRS — A. Novotnego (omówienie patrz: J. K o z e ń s k i ,  Wizyta dele
gacji partyjno-rządowej CSRS w  Polsce. „Przegląd Zachodni” nr 5/1(960, ss. 150— 
—153). Rewizyta polskiej delegacji partyjno-rządowej w  CSRS nastąpiła w dn. 
25—30 IX 1961 r. pod przewodnictwem I sekretarza KC PZPR — W. Gomułki.
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p aństw ow ych  i na zagadnienia w yp ływ ające z pogłębiającej się  w spółpracy  
m iędzy obu państw am i

Problem om  w zajem nej obronności i podkreśleniu  braterstw a broni m iędzy  
siłam i zbrojnym i P olsk i i C zechosłow acji słu żyły  obustronne w izyty: d ele
gacji W ojska P olsk iego  w  C zechosłow acji w  1960 r. i C zechosłow ackiej Arm ii 
Ludow ej w  Polsce w  1961 r. Na czele tych  delegacji sta li m in istrow ie obrony  
Nagrodowej, gen. broni M. Spychalsk i i gen. arm ii B. Lom sky 2l.

Proces dalszego pogłębiania i rozszerzania się w spółpracy polsko-czecho
słow ackiej n ie pozostał bez w p ływ u  na dw ustronne porozum ienia, jakie oba 
państw a zaw arły  w  om aw ianym  ok resie 22. D oszło do podpisania szeregu no
w ych  porozum ień dotyczących tych dziedzin stosunków  m iędzypaństw ow ych, 
w  których Polska i Czechosłowacja nie m iały dotąd um ow y m iędzynarodow ej. 
Pewine um ow y, których postanow ien ia  przestały odpow iadać w ym ogom  sta 
w ianym  obecnie, zostały  zastąpione przez now e, u w zględn iające n ie  tylko po
trzeby bieżące, lecz rów nież zakładające dalsze kroki obu państw  zm ierza
jące ku zacieśnien iu  w spółpracy krajów  socjalistycznych . W reszcie zawierano  
um ow y, które op ierały  się  na porozum ieniach czasow o w cześn iejszych  i sta
n ow iły  n iejako ich  rozw inięcie lub uzupełnienie. Ponadto w ym ien ić n ależy  te 
um ow y, których zaw arcie podyktow ane zostało koniecznością w spółpracy  
dla w ykonania  czołow ych założeń 'inw estycyjnych  p lanów  gospodarczych.

M imo że om ów ien ie roli Rady W zajem nej Pom ocy Gospodarczej w  k szta ł
tow aniu  stosunków  m iędzy Polską a C zechosłow acją w ykracza poza ram y  
n in iejszego  artykułu , zaznaczyć trzeba, iż  szereg niżej w yszczególn ionych  
dw ustronnych um ów  zwłaszcza gospodarczych, jakie zaw arły  w  ciągu m inio
nych  pięciu  lat Polska i C zechosłow acja, pow stało z  in icja tyw y i na podsta
w ie  d yrek tyw  RW PG, której ak tyw n ym i członkam i są oba państw a.

P rzed staw iony poniżej w ykaz u m ów  n ie  p retend uje do zestaw u w yczerpu
jącego. lecz ma za cel zobrazować różnorodność porozum ień, jakie obow ią
zują m iędzy obu państw am i oraz ich rolę, jaką spełn iają dla każdego z kon
trahentów .

W iceprem ier Piotr Jaroszew icz w  artykule pt. 15 la t śc isłe j wspó łpracy ,  
opublikow anym  na łam ach „Trybuny L udu” z okazji 15 rocznicy zawarcia

20 Komunikaty prasowe doniosły o wizycie ministra Davida w Polsce w  dn. 
1—6  VII (11060 r. i o wizycie ministra Rapackiego CSRiS w  dn. 271—09 XII 1963 r.

21 Omówienie obu tych wizyt patrz: J. K o z e ń s k i ,  Wizyta delegacji Wojska 
Polskiego w  CSRS. „Przegląd Zachodni” nr 6/1960, ss. 336—338 i tegoż autora, 
W izyty  polsko-czechosłowackie. ,/Przegląd Zachodni” nr 3/1961, ss. 126—107.

22 Omówienie ważniejszych porozumień dwustronnych między Polską a Cze
chosłowacją zawartych w  1. 1945—il'959 patrz: J. M u s z y ń s k i ,  Współpraca pol
sko-czechosłowacka w  świetle umów międzynarodowych. „Przegląd Zachodni” nr 
2/1060, ss. 222—MO.

23 Szczegółową analizę całokształtu stosunków gospodarczych polsko-czecho-

1. U m o w y  g o s p o d a r c z e 21
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układu o przyjaźni i w zajem nej pom ocy m iędzy P olską a C zechosłow acją, 
tak scharakteryzow ał ak tualne stosunki gospodarcze m ięd zy  obu krajam i:

„Oparta na zasadach proletariackiego internacjonalizmu i braterskiej po
mocy polsko-czechosłowacka współpraca gospodarcza, naukowa i techniczna 
przyczyniła się w  pierwszym okresie do przyśpieszenia odbudowy Polski ze 
zniszczeń wojennych dzięki dostawom maszyn i urządzeń z ĆSRS (obok dostaw  
z ZSRR i NRD), a Czechosłowacji pomogła w  rozwiązaniu trudności gospodar
czych, szczególnie w  zaopatrzeniu przemysłu w  paliwo i surowce.

Znaczny rozwój produkcji przemysłowej w  obu krajach spowodował prze
kształcenie dotychczasowych stosunków gospodarczych, opierających się na 
wymianie towarowej — w wyższą ich formę, tj. wzajemną współpracę na 
zasadach międzynarodowego, socjalistycznego podziału pracy. Korzystne w a
runki dla tego rodzaju współpracy stwarza wspólna granica, rozmieszczenie 
sił wytwórczych w  bliskim sąsiedztwie, możliwość bezpośrednich kontaktów  
specjalistów” 24.

D la rozw oju polsko-czechosłow ackich  stosun k ów  gospodarczych d on iosłe  
znaczenie posiada um owa o w spółpracy ekonom icznej i naukow o-techn icznej 
podpisana w  W arszaw ie dn. 10 IX  1960 r . 25. W eszła ona w  życie dn. 21 XII 
1960 r. W art. 1 tej um ow y sprecyzow an o k ierunki w spółpracy, która ma 
być realizow ana w  drodze: a) rozw oju koordynacji i powiązań w  poszcze
gólnych  gałęziach  gospodarki narodowej w  celu  osiągn ięcia n ajw yższej e fek 
tyw ności ekonom icznej obu krajów; b) rozw oju w zajem nej w ym ian y  tow aro
wej i  usług; c) rozszerzenia i pogłęb ien ia specjalizacji i kooperacji w  za
k resie produkcji przem ysłow ej, rolniczej oraz w  budow nictw ie; d) m aksy
m alnego w ykorzystan ia  m ożliw ości w  dziedzinie projektow ania konstrukcji 
i produkcji obu krajów; e) koordynacji prac badaw czych oraz prac w  zakresie  
norm alizacji i typizacji; f) lepszego w ykorzystan ia  sieci kom unikacyjnych  
i środków  transportow ych obu krajów; g) w ym ian y  dokum entacji technicznej 
dotyczącej konstrukcji, technologii i procesów  produkcyjnych; h) szerszego  
przeprow adzenia prób technicznych; i) bezpośrednich k ontaktów  m iędzy  
przedsiębiorstw am i, in sty tu tam i i in stytu cjam i obu krajów  w  celu  rozw ią
zyw ania problem ów  naukow ych i technicznych; j) w ym iany dośw iadczeń  
w dziedzinie produkcji, organizacji pracy i planow ania; k) udzielania pom ocy  
W form ie konsultacji, ekspertyz i um ożliw ienia  praktyk; 1) w spółpracy  
w  dziedzinie szkolenia zaw odow ego.

Strony pow ołały  do życia P olsko-C zechosłow acki K om itet W spółpracy G os
podarczej i N aukow o-T echnicznej, k tórego zadaniem  jest bezpośrednie k iero
w anie i koordynow anie w spółpracy określonej um ow ą (art. 2 i 5).

słowackich znaleźć można w  pracy W. I s k r y, PRL  — CSRS: Poziom uprzem y
słowienia i współpraca gospodarcza. Warszawa 1964.

84 „Trybuna Ludu” z 10 III 1982.
25 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1960. Warszawa 1962, ss. 1110—113. 

Art. 7 tej umowy uchylił moc obowiązującą dwóch umów, a mianowicie: umowy 
między rządem iRP a Republiką Czechosłowacką o współpracy naukowo-technicz
nej z dn. 4 VII 1;947 r. i układu z dn. 7 V 1957 r. w  sprawie utworzenia Polsko- 
-Czechosłowackiego Komitetu Współpracy Gospodarczej.
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Strukturę K om itetu  i tryb jego działalności ustalono w  statucie, będącym  
załącznik iem  do u m o w y 20. W skład  K om itetu  w chodzą dw ie sekcje —  polska 
i czechosłow acka. Każda z nich składa się  z 8 członków  (w tym  przew odni
czący i sekretarz). Posiedzenia K om itetu  zw oływ an e są w  zależności od w y 
łaniających  się potrzeb, n ie rzadziej jednak n iż  raz w  roku.

W m yśl statu tow ych  założeń na sesjach  K om itetu  dokonuje się oceny  
aktu alnego  stanu w spółpracy gospodarczej m iędzy obu krajam i oraz nakreśla  
się  dalsze k ierunki jej rozwoju. R ozpatruje się  rów n ież zagadnienia zabezpie
czenia koordynacji p lanów  p erspektyw icznych  najw ażn iejszych  gałęzi go
spodarki obu państw . K om itet dokonuje także w  ram ach sw ych  prac kon
troli w ykonania  podjętych uprzednio postanow ień  i w ystęp uje z w nioskam i 
m ającym i u ła tw ić  dalsze rozszerzenie i p ogłęb ien ie w spółpracy gospodar
czej m iędzy obu krajam i.

D ośw iadczenia, jakie oba państw a zdobyły w  latach  ubiegłych , w skazują, 
iż  ściślejsze zespolenie ekonom icznych organizm ów  krajów  socjalistycznych  
ma istotne znaczenie dla przyśpieszenia tem pa ich rozwoju. Szczególną rolę 
p ełn i tu w spółpraca dwustronna. Spośród zagadnień, które w  całokształcie  
w spółpracy gospodarczej polsko-czechosłow ackiej w ybijają się  na plan  
pierw szy, w ym ien ić należy przede w szystk im  problem y zw iązane z dalszym  
rozw ojem  specjalizacji i kooperacji w  przem yśle m aszynow ym , w  dziedzinie 
górnictw a i  h utn ictw a, a także z w ym ianą towarow ą.

Do najw ażniejszych  ak tów  dotyczących gospodarki P olsk i i C zechosłow acji 
n ależy  podpisana w  Pradze dn. 9 I 1961 r. um owa o w spółpracy przy budow ie  
kopalń m ied zi i zakładów  przeróbki m iedzi w  P o lsc e 27. U m ow a ta, zawarta  
w  celu rozszerzenia bazy surow cow ej w  Polsce dla potrzeb obu krajów, sta 
now i najpow ażniejszą pozycję w śród um ów  zaw artych  m iędzy obu pań
stw am i, a dotyczących w spółpracy w  zakresie eksploatacji bogactw  natural
nych w  P o ls c e 2S. Um owa postanaw ia, że C zechosłow acja udzieli Polsce  
w  ciągu 10 la t kredytu  na -sumę 112,5 m in now ych ru b li. K redyt ten, opro
centow any w  w ysokości 2°/« w  sk a li rocznej, zostanie przez P olsk ę spłacony  
w  1. 1969— 78 dostaw am i m iedzi elek tro litycznej, półfabrykatam i i wyrobam i 
z tego m e ta lu 29 oraz w  w iększości za inw estow an y w  uruchom ienie kopalń  
m iedzi.

C zechosłow acja ma rów nież pow ażny udział w  uruchom ieniu polskiego  
odcinka rurociągu n aftow ego  z ZSRR i budow ie kom binatu petrochem icznego  
W Płocku.

Z innych  um ów  dotyczących górnictw a w ym ien ić należy um ow ę o w spół-

2fl Tamże, ss. illl4— 115.
27 „Trybuna Ludu” z lii I 1961.
28 Poprzednie umowy to: umowa o współpracy przy eksploatacji złóż siarki 

w  rejonie Tarnobrzegu i(1957 r.) i umowa o przyśpieszeniu wydobycia węgla ener
getycznego w  Polsce (1 E>58 r.).

20 Omówienie tej umowy patrz: Kopalnictwo miedzi. Polsko-czechosłowacka 
umowa  „Życie Gospodarcze” nr 5/1961.
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pracy gospodarczej i naukow o-technicznej w  dziedzinie górnictw a w ęg low ego  
na 1. 1960— 61, podpisaną w  O straw icy (CSRS) dn. 21 IV 1960 r. P rzew id y
w ała ona w spółpracę w  zakresie produkcji urządzeń technicznych, budow 
nictw a, projektow ania, prac naukow o-badaw czych  i ratow nictw a górn i
czego, jak rów n ież w ym ian ę fachow ców . W spółdziałanie w  zakresie ratow 
nictw a górniczego szczegółow o reguluje osobna um ow a w  tym  przedm iocie  
podpisana w  K atow icach  dn. 16 X11 1959 30. U m ow a przew iduje aktyw ną pomoc 
przy przeprow adzaniu akcji ratow niczych  w  kopalniach w ęg la  kam iennego  
za pośrednictw em  centralnych  stacji ratow nictw a górniczego obu stron.

W zakresie hutn ictw a Polska i C zechosłow acja podpisały w  Pradze dnia
6 II 1960 r. porozum ienie regulujące w spółpracę in sty tu tów  badaw czych  
i biur projektow ych  hutnictw a żelaza i m etali kolorow ych 3t. P orozum ienie  
określa program  w spółpracy tych p laców ek polegających  na w ym ian ie  spra
w ozdań z ukończonych prac badaw czych, w ym ianie dośw iadczeń  z dziedziny  
postępu technicznego w  h utnictw ie, a także na w zajem nym  udostępnianiu  
dokum entacji projektow ej.

Istotne znaczenie dla w spółpracy m iędzy obu państw am i w  dziedzinie  
hutnictw a ma porozum ienie o  u tw orzen iu  In term eta lu ,  podpisane w raz  
z W ęgram i w  B udapeszcie dn. 6 VI 1964 r . 32. Urząd ten, z siedzibą w  stolicy  
W ęgier, ma koordynow ać produkcję hutn ictw a żelaza poprzez opracow yw anie  
skuteczn iejszych  m etod eksploatacji urządzeń hutniczych, przez pogłęb ianie  
specjalizacji, opracow yw anie projektów  in w estycji, u jednolicen ie norm  tech 
nicznych oraz p lanow anie lepszego w ykorzystan ia  rezerw  zapasów  w yrobów  
hutniczych. D ziałalność In term eta lu  ma także zapew nić obniżkę kosztów  pro
dukcji, p odniesien ie w ydajności pracy i lepsze zaopatrzenie trzech państw  
w  w yroby hutnicze.

Znaczny postęp osiągn ięto  rów nież na odcinku w spółpracy w  przem yśle  
m aszynow ym . Przykładow o w ym ien ić  m ożna um ow ę o w spółpracy przy pro
dukcji ciągników , jaką ob ie strony zaw arły  w  Pradze dn. 7 IV 1962 r . 33 z w aż
nością do 1980 r. W ykonamie jej postanow ień  postaw i oba państw a w  rzędzie 
najpow ażniejszych  w  św iecie producentów  traktorów . W spólna produkcja  
realizow ana będzie na zasadach socjalistycznego podziału pracy. W celu sku
teczn iejszego w ykonania  tego  postulatu  w  lipcu 1962 r. u tw orzono przy  fa 
bryce traktorów  w  B rnie polsko-czechosłow acki ośrodek techniczno-badaw czy  
ciągników , k tóry  posiądą sw ój oddział rów nież w  polskim  Ursusie. Zadania, 
organizacja i sposób finansow ania tego ośrodka przez oba państw a zostały  
określone w  statucie podpisanym  w  dn. 27 VIII 1963 r . 34

W zrost uprzem ysłow ienia obu krajów  pociągnął za sobą zw iększone za-

80 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1959. Warszawa 1961, ss. 110—1'14. 
Umowa weszła w  życie dn. 17 V 19G0.

31 „Trybuna Ludu” z 8 II 1960.
32 „Trybuna Ludu” z  7 VI 1964.
33 „Trybuna Ludu” z 8 IV 1©62.
34 „Trybuna Ludu” z 29 VIII 1963.
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potrzebow anie na en ergię elektryczną. D w ustronną w spółpracę w  dziedzinie 
en ergetyk i podjęto w  1960 r. N astąpiło to  poprzez połączen ie w ydzielonych  
system ów  energetycznych  obu państw . Tego rodzaju połączenie dokonane zo
stało w  gam ach przew idzianego przez RWPG sprzężania system ów  en ergetycz
nych  p aństw  członkow skich  M.

Szereg problem ów  w spółpracy m iędzy Polską a C zechosłow acją w  dziedzi
n ie gospodarki w odnej zostało u regu low anych  um ową o gospodarce w odnej 
na w odach granicznych  podpisaną w  Pradze dn. 21 III 1958 r . 36. Zagadnie
n iem  szczególn ie palącym  była spraw a zanieczyszczania rzek przez zakłady  
przem ysłow e. Zwłaszcza strona polska ponosiła znaczne straty  w sku tek  za
nieczyszczania w ód przez ściek i przem ysłow e. Zawarta w ów czas um owa n a 
kłada na strony obow iązek oczyszczania śc iek ów  i utrzym yw ania w ód granicz
nych w  czystości. Poza tym  um owa rozpatruje k w estie  zw iązane z n a leży 
tym  w yzysk aniem  w ód granicznych dla potrzeb ludności, przem ysłu, en erge
tyki i ro ln ictw a, gdyż obszary przygraniczne P olsk i i C zechosłow acji —  zw ła
szcza tereny G órnego Ś ląska i rejon O straw y —  odczuw ają już od dłuższego  
czasu pow ażny d eficy t w ody.

Celem  dalszej rea lizacji um ow y z 1958 r. podpisany został w  Pradze dnia
18 IV 1962 r. protokół w  spraw ie gospodarki w odnej na w odach granicz
nych 37. P rzew id uje on opracow anie perspektyw istyczn ych  p lanów  (do 1980 r.) 
zagospodarow ania dorzecza w spólnych  rzek: N ysy  Łużyckiej, B iałej G łucho
łask iej, Odry z Olzą, Popradu oraz Czarnej O rawy. Przystąpiono ponadto  
do opracow yw ania projektów  budow y zbiornika w odn ego w  Raciborzu, który  
ma regulow ać przepływ  w ody w  Odrze. Zbiornik ten  ma być usytuow any  
na trasie projektow anego kanału Odra— D unaj. Rozpatrzono rów nież spraw ę  
budow y kaskady Odry poniżej Raciborza w  k ierunku K anału G liw ickiego. 
W iąże się  to z tw orzeniem  system u  dróg w odnych w chodzących  w  sk ład  jed
nolitej sieci dróg w odnych Europy. S trony uzgodniły rów nież, że nawiążą  
ścisłą w spółpracę w  sygn alizow an iu  fa li pow odziow ej i przekazyw aniu  danych  
m eteorologicznych.

W zw iązku z podjęciem  przez P olsk ę budowy zapory w odnej na rzece 
W itce koło N iedow a, której uruchom ienie spow oduje sp iętrzen ie w ody na tej 
arterii, co z kolei w yrządzi p ew ne szkody na terytorium  czechosłow ackim , 
oba państw a zaw arły  um ow ę o uregu low aniu  n iektórych  problem ów  zw iąza
n ych  z budową za p o ry 38. Została ona podpisana w  Pradze dn. 2 IV 1960 r. 
Na jej p odstaw ie Polska zobow iązała się  w ypłacić odszkodow anie i przeciw 
działać skutkom  w yw ołanym  przez eksploatację tej zapory.

W zakresie w spółpracy w  dziedzinie transportu w ym ien ić n ależy podpi
syw an e każdego roku protokoły regulujące bieżące spraw y transportu m or-

35 „Trybuna Ludu” z 7 II 1960.
30 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1958. Warszawa 1961, ss. 54—58.
37 „Trybuna Ludu” z 20 IV 1962.
38 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1960. Warszawa 1962, ss. 16—-19.
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sk iego  d przeładunków  portow ych. P rotokoły te  przew idują su kcesyw n e  
zw iększanie przew ozu ładunków  czechosłow ackich  przez p olsk ie porty m or
skie oraz polskim i statkam i rzecznym i i m orskim i, a także zw ięk szen ie prze
w ozów  polskich tow arów  tranzytem  przez obszar CSRS.

Odnośnie do spraw  tranzytow ych  Polska i  C zechosłow acja zaw arły  nową  
um ow ę o czechosłow ackiej kom unikacji tranzytow ej przez terytorium  PRL  
na odcinku lin ii k o lejow ej m iędzy stacjam i H radek nad N isou  i Z ittau, pod
pisaną w  Pradze dn. 16 X I 1962 r . 39. Zastąpiła ona układ  o  u przyw ilejow a
nym  tranzycie k olejow ym  'z C zechosłow acji do C zechosłow acji na odcinku  
L iberec-V am sd orf, zaw arty w  Pradze dn. 2 V II 1949 r. 10.

W spółpraca P olsk i i CSRS w  dziedzinie rolnictw a realizuje się g łów n ie po
przez K om itet W spółpracy Gospodarczej i  N aukow o-T echnicznej, na sesjach  
którego podpisyw ane są rów nież protokoły o  bezpośredniej w spółpracy m ię
dzy resortam i roln ictw a obu p a ń stw 41. Zakres w spółpracy w  dziedzinie rol
nictw a jest bardzo szeroki i różnorodny. O bejm uje bow iem  produkcję rolną, 
budow nictw o w iejsk ie, m eliorację i m echanizację rolnictw a, w ym ian ę w ysok o
k w alifikow anych  odm ian m ateriału  siew nego, ziarna roślin  pastew nych  i w a 
rzyw , doświadczeń w  zakresie ochrony roślin  i naw ożenia gleb. W spółpraca  
ta przew iduje rów nież w ym ian ę p rak tyk antów  z różnych sp ecja ln ości ro ln i
czych. W dziedzinie w eterynarii, oraz w  celu  zapobiegania i zw alczania chorób  
zakaźnych w śród zw ierząt i ochrony zdrow ia ludzi, oba państw a podpisały  
dn. 14 X I 1960 r. um ow ę w  spraw ie w arunków  w eterynaryjn o-san itarnych  
obow iązujących przy w w ozie, w yw ozie  i tranzycie zw ierząt, surow ców  i pro
duktów  pochodzenia zw ierzęceg o 42.

W spółpraca m iędzy P olską i CSRS w  dziedzinie atom istyk i realizuje się  
z jednej strony poprzez porozum ienie 11 p aństw  socja listyczn ych  o u tw orze
niu Zjednoczonego In stytu tu  Badań Jądrow ych podpisane w  M oskw ie dnia
26 III 1956 r . 43, z drugiej zaś —  poprzez dw ustronne um ow y określające  
szczegółow o form y w spółpracy w  tej dziedzin ie.m iędzy  tym i krajam i. W spół
praca ta koncentruje się  g łów n ie na spraw ach technik i reaktorow ej, m agne- 
to-hydrodynam iki, fizyk i jądrow ej oraz w yk orzystyw an ia  izotopów  dla po
trzeb nauki i przem ysłu. Polska i CSRS prowadzą rów n ież w spólne prace 
w  zakresie projektow ania aparatury do badań nad pokojow ym  w yk orzysta 
n iem  en ergii ją d r o w e j44.

J eśli chodzi o obroty tow arow e m iędzy dwom a państw am i, to charakte
ryzują s ię  one w  ostatn ich  latach znacznym  dynam izm em  D ynam izm  ten

39 „Oz. U.” 1964, nr 36, poz. 233.
40 „Dz. U.” 1:951, nr 48, poz. 351.
41 „Trybuna Ludu” z 16 XI 19611.
42 Zdiór umów międzynarodowych PRL 1960. Warszawa 1962, ss. 1,1'9—il31. Na 

podstawie art. 20 umowy, utraciła moc obowiązującą polsko-czechosłowacka kon
wencja sanitarno-weterynaryjna, podpisana w  [Pradze dn. 10 II 1934 r.

43 „Zbiór Dokumentów” nr 3/1956, ss. 365—366 i nr 7/1956, ss. 1084—1094.
44 „Trybuna Ludu” z 22 IV 1963.
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zaznaczył się  już w  trakcie w ykon yw ania  um ow y zaw artej na lata 1956— 60, 
całk iem  zaś w yraźnie zarysow ał s ię  w  układzie o obrotach płatniczych  
i w  um ow ie o  w ym ianie tow arów  na 1. 1961— 65 4\  Na podstaw ie tych dwóch  
porozum ień strony podpisują roczne protokoły o w ym ian ie tow arow ej i p łat
nościach. O kreślają one w artość w ym ian y  tow arow ej i ustalają lis tę  towarów  
na dany rok kalendarzow y.

2. U m o w y  r e g u l u j ą c e  k w e s t i e  s p o ł e c z n o - p r a w n e

Na odcinku zagadnień społeczno-praw nych, in teresujących  oba państw a, 
odnotow ać 'należy podpisanie w  W arszaw ie dn 4 VII 1961 r. nowej um ow y
o uregu low aniu  obrotu praw nego w  spraw ach cyw ilnych , rodzinnych i kar
nych  46. U m ow a ta w eszła  w  życie dn. 19 IV 1962 r., uchylając zarazem  —  
w  m yśl art. 96 —  moc obow iązującą um ow y o w zajem nym  obrocie praw nym  
w  spraw ach c y w iln y c h . i karnych  z dn. 21 I 1949 r. w raz z protokołem  do
d atkow ym  d o tej um ow y z dn. 21 I 1949 r . 47. N ow a um ow a, regulująca  
spraw y z zakresu prawa m iędzynarodow ego pryw atnego, składa się  z sześciu  
części. D otyczą one: p ostanow ień  ogólnych , sp raw  cyw iln ych  i rodzinnych, 
spraw  karnych, pom ocy p raw nej w  spraw ach cyw iln ych , rodzinnych i kar
nych , dokum entów  oraz postanow ień  końcow ych. U m ow a w prowadza m . in. 
w  art. 17 n iestosow any dotychczas w  stosunkach pryw atno-m iędzynarodo- 
w ych  przepis o m ożliw ości dochodzenia roszczeń a lim entacyjnych  m iędzy  
k rew nym i, rozw iedzionym i m ałżonkam i itp. Um owa reguluje szczegółow o sto
sunki praw ne w  zakresie spraw  m ałżeńskich, spraw  m ięd zy  rodzicam i i dzie
ćm i, określa w łaściw ość sąd ów  i w skazuje czyje ustaw od aw stw o należy sto 
sow ać dla poszczególnych rodzajów  spraw , zaw iera także norm y dotyczące 
ekstradycji. U m ow a określa rów n ież w łaściw ość in n ych  organów  jak rady  
narodow e, notariaty  itd. w e  w zajem nych  stosunkach praw nych.

Na p łaszczyźnie stosunków  regulujących  k w estie  socjalne m iędzy obu pań
stw am i nadal aktyw ność przejaw iała polsko-czechosłow acka kom isja m ieszana  
pow ołana na podstaw ie um ow y o w spółpracy w  dziedzinie p olityk i i adm ini
stracji społecznej, podpisanej w  W arszaw ie dn. 5 IV 1948 r . 48 K om isja ta 
rozpatryw ała na sw oich posiedzeniach  szereg zagadnień z zakresu ubezpie
czeń społecznych , ustaliła  także p lany w spółpracy w  dziedzinie p olityki so
cja ln ej na odpow iednie lata kalendarzow e. P lany te przew idują w ym ianę

45 „Trybuna Ludu” z 12. II 1.960.
46 „Oz. U.” 1962 r., ńr 23, poz. 103 i 104.
47 „Dz. U.” 19(49 r., nr 20, poz. IH33.
48 Tekst: „Dz. U.” 1949 r., nr 6 , poz. 32. Art. 10 umowy stwierdza, że polsko- 

-czechosłowacka komisja mieszana działa jako organ wnioskodawczy i doradczy. 
Głównym jej zadaniem ma być wydawanie zarządzeń zmierzających do realizacji 
niniejszej umowy. Protokół końcowy, dołączony do umowy, w  punkcie IV do
tyczącym art. 10 stwierdza, że komisja mieszana składa się z 3-osobowej delegacji 
każdej ze stron. Jedna osoba z każdej delegacji reprezentuje związki zawodowe.
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fachow ców  p ionu  pom ocy społecznej, rehab ilitacji in w alid ów  i prawa pracy, 
opracow uje ona rów n ież p lan y  w ym ian y  w czasow ej i  sanatoryjnej m ięd zy  obu  
stronam i. Realizacja tych  ostatn ich  założeń spoczyw a w  g estii zw iązków  za
w odow ych obu państw .

3. P o l s k o - c z e c h o s ł o w a c k a  w s p ó ł p r a c a  k u l t u r a l n a

Podobnie jak w  innych  .dziedzinach tak i na polu zbliżenia kulturalnego  
m iędzy Polską a CSRS odnotow ać m ożna znaczny postęp. P raw ne u regu lo
w anie tych spraw  znajduje przede w szystk im  w yraz w  corocznie zaw ieranych  
um owach o w spółpracy kulturalnej. K onkretne p lany rea lizacji tych  um ów  
przew idują w  dziedzinie nauki w ym ian ę osiągn ięć nauk ow ych , kontakty  m ię
dzy akadem iam i nauk obu krajów  oraz w ym ian ę pracow ników  resortu  szkol
n ictw a w yższego  i ośw iaty . N atom iast w  dziedzinie dóbr k u lturalnych  realizo
w ana jest b liska w-spółpraca m iędzy radiofoniam i i  telew izją , jak rów nież  
w  zakresie teatru , film u  i m u z y k i ,s.

N iezależn ie od rocznych um ów  o w spółpracy k u lturalnej, spraw y w sp ó ł
pracy naukow ej m iędzy Polską a C zechosłow acją stanow ią  przedm iot odręb
nych um ów  zaw artych  pom iędzy akadem iam i nauk obu krajów . P rzyk ła
dowo m ożna w ym ien ić podpisaną w  Pradze dn. 17 X I 1962 r. um ow ę m iędzy  
tym i p laców kam i na 1963 r . 60. U zgodniony przez ob ie strony plan w spółpracy  
obejm ow ał 42 tem aty z zakresu nauk ścisłych , •biologicznych, ro ln iczych , m e
dycznych oraz hum anistycznych . T ego rodzaju um ow y przew idują p ierw 
szeń stw o w e w sp óln ie prow adzonych pracach badaw czych zagadnień w y n ik a 
jących z w ielostronn ej w spółpracy p aństw  socjalistycznych .

Pow ażną rolę w  poszerzaniu w ym ian y  kulturalnej p ełn ią  nadal Ośrodki 
K ulturalno-Inform acyjne, polski w  Pradze i czechosłow acki w  W arszaw ie, 
których działalność określa osobny protokół podpisany w  W arszaw ie dnia
27 III 1958 r. M. D okum ent ten opiera się na polsko-czechosłow ackiej um ow ie
0 w spółpracy kulturalnej z dn. 4 VII 1947 r .52. Zadaniem  tych  Ośrodków  
K ulturalno-Inform acyjnych  jest —  jak głosi art. 2 protokołu  —  p rzyczyn ie
nie s ię  w  jak najszerszej m ierze do pogłęb ien ia  przyjaźni m iędzy narodam i 
obu krajów  oraz w zajem nego poznania ich  życia i kultury. Ośrodki prowadzą

49 Polsko-Czechosłowacka Mieszana Komisja Kulturalna, która w połowie 
listopada 1964 r. opracowała program współpracy kulturalnej między Polską
1 CSRS na 1. 1965—66, ustaliła, że szereg imprez artystycznych w . Polsce przewi
dzianych w  1965 r. odbywać się będzie pod znakiem 20-lecia CSRS, podobnie jak 
to miało miejsce w  Czechosłowacji w  1964 r., gdzie uroczyście obchodzono 20-lecie 
PRL.

50 „Trybuna Ludu” z 19 XI 1962.
61 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1958. Warszawa 1961, ss. 61—65. Na 

podstawie ant. 1 protokołu przekształcono istniejące Ośrodki Informacyjne w  Ośrod
ki Kulturalno-Informacyjne. ,

52 „Dz. U.” 1948 r., nr 47, poz. 346.

4 P rz eg ląd  Z ach o d n i i------1
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działalność in form acyjną, film ow ą, m uzyczną, kulturaln o-ośw iatow ą oraz 
dystrybucyjną. C ałokształt ich  'działalności jest corocznie om aw iany przez 
M ieszaną K om isję K ulturalną Polsko-C zechosłow acką. Nadzór nad działal
nością tych  p laców ek  spraw uje am basada każdej ze stron na terytorium  
drugiej istrany.

W ram ach lik w id acji sk utków  II w ojn y  św iatow ej na odcinku spraw  k ul
turalnych  toczyły  się  m iędzy Polską i C zechosłow acją w  1962 r. rokow ania  
w  spraw ie w zajem nej w ym iany dóbr kulturalnych  i archiw ów  w yw iezionych  
przez okupanta h itlerow sk iego  z terytorium  jednego państw a na terytorium  
d ru g ieg o 5S. W oparciu o um ow ę z 1946 r. podpisany został w  W arszawie 
dn. 29 X  1962 r. protokół w  spraw ie w zajem nego przekazania m ienia k u ltu 
ralnego  i archiw alnego w yw iezionego po w ybuchu II w ojn y  św iatow ej M. P ro
tokół p ostanow ił, że do dn. 31 X II 1962 r. strony przekażą sobie nawzajem  
m ien ie kulturalne i archiw alne w ym ien ione w  dwóch dołączonych do proto
kołu  załącznikach. Na podstaw ię tego porozum ienia Polska zw róciła Czecho- 
łow acji m.’ in . zbiory archeologiczne w yw iez ion e z C zechosłow acji, które do
tychczas znajdow ały się w  Opolu i w e W rocław iu, odnalezione izbiory b iblio
tek i im. P urkyn ć w  Brnie, część zbiorów  dra Pazaurka oraz liczne m ateriały  
archiw alne. D o Polsk i natom iast została rew indykow ana słynna biblioteka  
Leopolda Jana Szersznika, dokum enty z X III i X IV  w. z M uzeum M iej
sk iego w e W rocław iu, obrazy ze zbiorów  krakow skch oraz dzieła sztuki ze  
zbiorów  zam kow ych w  K am ieńcu Ząbkow ickim  55. Przekazanie w ym ien ionego  
m ienia n astąp iło  w  M uzeum M iejskim  w  C ieszynie dn. 6 X II 1962 r . M. Obie 
strony u sta liły  zarazem , iż w  w ypadku  odnalezienia  w  przyszłości m ienia k u l
turalnego i archiw alnego dotychczas n iezidentyfikow an ego, zw rot jego na
stąpi na takich sam ych zasadach, które przew iduje protokół (art. 6 ).

W zb liżen iu  kulturalnym  Polsk i i C zechosłow acji w ażną rolę spełnia rów 
nież turystyka. Lata 1960— 64 p rzyn iosły  znaczne ożyw ien ie  w  tej dziedzinie. 
Podpisana w  dn. 6 IX  1955 r. um ow a o turystycznym  ruchu przygranicznym  
została d w u krotn ie zm ieniona w  kierunku dalszego rozszerzenia obszarów  tu
rystycznych  po obu stronach granicy. N astąpiło to w  drodze dwukrotnej w y 
m iany not m iędzy stronam i, a m ianow icie dn. 20 V  1961 r. i 3 V 1962 r.
Ta ostatn ia określa szczegółow o obszary turystyczne na terytorium  obu

53 Umowa między PRL a Republiką Czechosłowacką o uregulowaniu niezałat- 
wionych spraw majątkowych podpisana w  Pradze dn. 29 III 1958 („Dz. U.” 1959 r., 
nr 19, poz. 118) postanawia w  art. 5, p. Ib, iż podpisana w  Pradze dn. ,12 II 1946 r. 
umowa między RP a Republiką Czechosłowacką w  sprawie wzajemnego zwrotu 
mienia wywiezionego po rozpoczęciu wojny oraz roszczenia wynikłe w związku 
z wykonaniem powyższej umowy są nadal obowiązujące tylko w  zakresie mienia 
kulturalnego i archiwalnego. Umowa natomiast utraciła moc obowiązującą w po
zostałym zakresie.

54 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1962. (Warszawa 1964, ss. 81—82.
53 „Trybuna Ludu” z 18 I 1962.
58 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1962, po. cit., s. 81.
57 Tamże, ss. 42'—47.
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państw , które zostają udostępnione dla turystów  drugiej strony. W prow a
dzone zm iany w esz ły  w  życie z dn. 1 VI 1962 r. Na podstaw ie now ej konw en 
cji nastąpiło 3-krotne rozszerzenie obszarów  turystycznych  w  rejon ie  Tatr 
i K arkonoszy 6S. W w yniku  porozum ienia zaw artego m iędzy m inisterstw am i 
spraw  zagranicznych PRL i ĆSRS, celem  u łatw ien ia  przekraczania granicy  
m iędzy obu państw am i, zn iesion y został w  końcu sierpnia 1960 r. obow iązek  
W izowania doku m entów  podróży ob yw ateli p o lsk ich  i czechosłow ackich  przy  
przyjazdach turystycznych  i  p ryw atn ych  do P olsk i i ĆSRS, jak rów nież  
przy przejazdach tranzytem  przez oba k r a je 59. D alszym  krokiem  w  uspraw 
n ien iu  ruchu m iędzy obu państw am i jest w prow adzenie z dn. 31 V  1963 r. 
w spólnej kontroli granicznej i celnej przez odpow iednie organa obu państw  
Polega ona na przeprow adzeniu w spólnej, jednorazow ej kontroli podróż
nych i pojazdów  w  ustalonych  k olejow ych  i  drogow ych przejściach granicz
nych p o  stron ie polskiej lub czechosłow ackiej.

Ze spraw, które zostały  przez P olsk ę i CSRS uregu low ane w  postaci odpo
w ied n iego  porozum ienia, a które n ie k w alifik u je  s ię  do jak iejk olw iek  k ate
gorii tu om aw ianych  porozum ień w ym ien ić  trzeba w  szczególności konw encję  
konsularną, jaką Polska i C zechosłow acja podpisały w  Pradze dnia 17 V 
1960 r. ®*. W eszła ona w  życie dn. 23 III 1961 r. Zaw arcie tej konw encji sta
nowi w ażny czynnik  um ocnienia k ontaktów  1 w spółpracy m iędzy obu pań
stw am i. Art. 14 k onw en cji stanow i bow iem , że „konsul przyczynia s ię  sw ą  
działalnością do rozw iązania politycznych, gospodarczych i k u lturalnych  sto
sunków  m iędzy obydw om a krajam i”. K onw encja zaw iera przepisy dotyczące 
tw orzenia konsu latów  i ustanaw iania k onsu lów , przyw ilejów  i im m u n itetów  
konsularnych oraz określające funkcje konsula.

Granica polsko-czechosłow acka uregulow ana jest następującym i aktam i 
prawnym i: protokołem -załącznik iem  do układu o przyjaźni i w zajem nej po
m ocy pom iędzy Polską a C zechosłow acją, podpisanego w  W arszaw ie dn. 10 III 
1947 r . 62 oraz um ową o ostatecznym  w yłączen iu  gran icy państw ow ej m iędzy  
Polską a C zechosłow acją, podpisaną w  W arszaw ie 13 VI 1958 r . m. O statnio  
zawartą um ową regulującą problem y graniczne m iędzy obu państw am i jest 
podpisana w  dn. 4 VII 1959 r. konw encja o m ałym  ruchu gra n iczn y m 64. W e
szła w  życie dn. 13 IV 1960 r. R eguluje ona całokształt zagadnień zw iązanych

58 Omówienie zob.: J. K o  ż e ń s k i ,  T. W r ó b l e w s k i ,  Nowa konwencja  
i nowe tereny turystyczne w  rejonie Tatr i rejonie Karkonoszy. „Przegląd Zachod
n i” nr 2/1062, ss. 387—305.

59 ^Trybuna Ludu” z 5 IX 1960.
60 „.Trybuna Ludu z 26 V 1963.
01 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1960, op. cit., ss. 39—48.
62 „Dz. U.” 1948 r., nr 7, poz. 47.
03 „Dz. U.” 1969 r., nr 26, poz. 169.
64 Zbiór umów międzynarodowych PRL 1959, op. cit., ss. 81—89.
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z przekraczaniem  granicy przez osoby zam ieszkujące w  pasie granicznym  po 
obu stronach granicy. W prowadza u łatw ienia  w  u zysk iw aniu  przepustek dla 
ludności zam ieszkującej po obu stronach granicy w  pasach m ałego ruchu gra
nicznego. Określa rów nież sposób przekraczania gran icy przez lekarzy i od
działy ratow nicze. Now a konw encja zastąpiła podpisaną jeszcze w  1925 r. 
polsko-czechosłow acką konw encję o  u łatw ien iach  w  m ałym  ruchu granicznym  
oraz protokół o w ykon aniu  tejże z 1926 r.

Lata 1960— 64 stanow ią fragm ent dw u dziesto letn iego  rozw oju stosunków  
m iędzy Polską i C zechosłow acją opartych już na now ym  układzie społeczno- 
politycznym  stw orzonym  po II w ojn ie św iatow ej. To 5-lecie  b y ło  w  dużym  
stopniu  spraw dzianem  rezu ltatów  w spółpracy zarysow anych w  latach po
przednich. Bila;ns korzyści, jakie w ynoszą z n iej oba państw a jest dla każdej 
ze stron i pod  każdym  w zględem  dodatni. D latego  w  p ełn i słuszne i zgodne  
z rzeczyw istością  są słow a prezydenta ĆSRS A ntonina N ovotnego, iż „dziś 
n ie  ma m iędzy n am i spraw  niejasnych  czy sp orn ych ”.

IV. UWAGI KONOOWE

!-y
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